ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – Imigrante/RS - CEP: 95.885-000
Fone (51) 3754-1100 | www.imigrante-rs.com.br | e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 303/2025

Processo Administrativo nº 29.122/2024.

Contratado: NOVO RUMO COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 12.245.236/0001-77

Nº Descrição do Item Qtd. Un Preço Unitário Preço Total

1 Areia fina 100 M³ R$ 160,00 R$ 16.000,00

Contratado: SUSAN STAPENHORST GATTERMANN - ME
CNPJ: 17.447.856/0001-02

Nº Descrição do Item Qtd. Un Preço Unitário Preço Total

2 Areia média 100 M³ R$ 165,00 R$ 15.500,00

3 Areia grossa (areião) 100 M³ R$ 165,00 R$ 15.500,00

8 Tijolo 6 furos 9x14x19cm 20.000 un R$ 0,78 R$ 15.600,00

9 Tijolo maciço 25x11,5x5,5cm 20.000 un R$ 0,85 R$ 17.000,00

Contratado: CONCRETO DO VALE INDÚSTRIA E TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 11.312.532/0001-80

Nº Descrição do Item Qtd. Un Preço Unitário Preço Total

4 Concreto FCK 20,0 MPa convencional Pré-misturado 100 M³ R$ 587,00  R$ 58.700,00

5 Concreto FCK 35,0 MPa convencional Pré-misturado 150 M³ R$ 668,00 R$ 100.200,00

6 Concreto FCK 20,0 MPa bombeado Pré-misturado 100 M³ R$ 637,00 R$ 63.700,00

7 Concreto FCK 35,0 MPa bombeado Pré-misturado 150 M³ R$ 718,00 R$ 107.700,00

Valor total: R$ 414.100,00 (quatrocentos e catorze mil e cem reais).

Considerando as informações e documentos juntados ao processo, RATIFICO e HOMOLOGO a

Dispensa nº 303/2025, objetivando a aquisição de materiais de construção, fundamentado na alínea “a”, inciso

III, do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/21, eis que os itens descritos a seguir, restaram fracassados no certame

anterior.

A contratação encontra amparo legal no artigo 75, inciso III, alínea “a” da Lei Federal nº

14.133/2021, sendo dispensável a licitação para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital

de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação:
a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas;

A escolha da contratada foi realizada considerando o preço mais vantajoso para Administração, visto que,

das propostas recebidas, fora a de menor valor.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2025.

GERMANO STEVENS

Prefeito Municipal de Imigrante

http://www.imigrante-rs.com.br/

		2025-01-30T13:59:15-0300
	GERMANO STEVENS:69589771068